1

令和元年度第１回幕別町次世代育成支援対策地域協議会会議録

１ 日時

令和元年７月９日（火）19：00～19：45

２ 場所

   幕別町役場 ２階２Ａ－Ｂ会議室

３ 出席した委員 14人

荒木委員、伊澤委員、遠藤委員、岡田委員、喜多委員、神津委員、高橋委員、

嶽山委員、千葉委員、西川委員、前川委員、松井委員、横山委員、渡部委員

４ 欠席した委員 １人

杉山委員

５ 町出席者 ９人

事務局：合田住民福祉部長、西田こども課長、林保健福祉課長、田村こども支援係

長、菅原保育係長、平井福祉係長、傳法主任、小林主事、佐々木主事

６ 託児 １人

７ 配布資料

   資料１：第２期幕別町子ども・子育て支援事業計画の策定について

資料２：「量の見込み」の算出について

資料３：第２期幕別町子ども・子育て支援事業計画に係る「量の見込み」につい

て

資料４：学校教育・保育の量の見込み（地域別）について

８ 内容

 (1) 開会

    こども課長より、欠席委員について報告。

 (2) 会長挨拶

 (3) 議事【進行：千葉会長】

① 第２期幕別町子ども・子育て支援事業計画の策定について（資料１）

  計画策定の概要及び計画の位置づけについて、事務局（田村係長）から資料

に沿って説明。

  ・国の基本方針については、現時点で改正案が示されており、今後正式に改

正される予定である。

   ② 「量の見込み」の算出について（資料２）

     量の見込みについての考え方及び算出方法について、事務局（田村係長）か

ら資料に沿って説明。

     ・アンケート調査の結果を基に家族類型、利用意向率等を把握・推計すると

あるが、このアンケート調査とは、平成30年度に実施した「子ども・子育て

支援に関するアンケート調査」を指している。

   ③ 第２期幕別町子ども・子育て支援事業計画に係る「量の見込みについて」（資

料３）

     幕別町のニーズ調査の結果を基に、各事業の１年目から５年目（令和２年度

から令和６年度）の量の見込みを算出。

     算出結果を各事業ごとに事務局（田村係長）から説明。

     ・ニーズ調査の結果と実績が合っていない部分もあるので、実績に見合う形

で計画に盛り込む。

   ④ 学校教育・保育の量の見込み（地域別）について（資料４）

     資料３で算出した教育・保育の量の見込みについて、各小学校地域別に算出

2

した結果を事務局（田村係長）から資料に沿って説明。

【質疑・意見】

    岡田委員：資料３及び資料４で算出されている計画期間における年齢別人口の

推計ついて、10歳における人口推計が前後の年齢と比べて少なくな

っているのはなぜか。

     事務局：本来５歳刻みで人口を算出して推計を行うが、便宜上１歳刻みで算

出しているため、実際の人口とは異なる数値になる場合がある。

    横山委員：資料３で算出されている０歳から11歳の人口推計において、各年度

とも11歳の人口に比べ０歳の人口が概ね 100人ほど少なくなってい

る。これはそれだけ少子化が進行していると解釈してよいのか。

     事務局：算出されている人口はあくまで推計方法に則って算出したものであ

るが、出生数は実際に少なくなっている。ただ、他町村からの転入

者が含まれることも要因の一つであると考えられるため、今後数値

の精査が必要である。

(4) その他

○事務局

・今後の会議では計画の中身について協議をお願いすることになる。次回の会

議日程については会長と相談の上決定し、委員の皆様に案内する。

19：45閉会